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ANOTACE

Sezónní afektivní porucha je druh deprese vyvolaný především změnou ročního

období, a to na podzim a zimu. Nedostatek denního světla narušuje lidský

cirkadiánní rytmus. Lidé jsou tedy náchylnější ke vzniku depresí a úzkostí. Světelná

terapie je do jisté míry schopna deficit slunečního svitu doplnit a stavy zmírnit, či

je úplně eliminovat. Na trhu se takováto zařízení již objevují, avšak mohou být

využívány pouze jedincem. Navrhla jsem tedy světlo pro páry, které dvojici

v ranních hodinách poslouží pro světelnou terapii a po zbytek dne poté jako

stropní osvětlení.

ANNOTATION

The seasonal affective disorder is a type of depression caused mainly by the

change of seasons, in autumn and winter. Lack of daylight disrupts the human

circadian rhythm. So people are more prone to depression and anxiety. Light

therapy is to some extent able to supplement the sunshine deficit and alleviate

or completely eliminate the conditions. Such devices are already on the market,

but can only be used by an individual. So I designed a light for couples, which will

be used by the couple in the morning for light therapy and for the rest of the day

as ceiling lighting.
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1. ÚVOD

Asi každý alespoň jednou zažil, že s přicházejícím podzimem přijdou i špatné

nálady, chmury a únava. Je to vnímáno jako běžný a svým způsobem ničím

nevýznamný fakt, který je třeba jen přijmout a spíše se dále soustředit na

důležitější aspekty každodenního života. Co když ale tyto zimní nálady začnou

nabývat na síle a pravidelnosti? S ubývajícím množstvím slunečního svitu přichází

takzvaná podzimní deprese. Problém ovšem nastává ve chvíli, kdy se z již

zaužívaného sousloví označujícího pochmurnou náladu stane diagnostikovaná

deprese.

Sezónní afektivní porucha – SAD (z anglického termínu Seasonal Affective

Disorder) postihuje čím dál více lidí. Významnou skupinou jedinců, kteří tímto

typem deprese trpí, jsou obyvatelé severských zemí, přesněji řečeno zemí za

polárním kruhem. Souvisí to samozřejmě se změnou ročního období, ale také

proměnlivou délkou dne a noci. Za polárním kruhem nastávají totiž pravidelně

polární noci, a to alespoň jedenkrát za zimu. Jedná se o jev, při kterém po dobu

nejméně 24 hodin Slunce nevystoupá nad obzor. Na těchto místech tedy po celou

délku trvání polární noci není přirozený sluneční svit (pro jižní polokouli to platí

obráceně). Touto poruchou však mohou trpět jedinci i mnohem blíže rovníku.

Způsobují to změny ročního období. Nicméně i místa vzdálenější od severního

polárního kruhu mají během zimního období nízký počet hodin dne s přímým

slunečním svitem. Zjednodušeně by se dalo říct, že čím méně světla, tím více

potíží. Ty zpravidla ustupují až s příchodem jara, kdy se navýší počet hodin

přirozeného slunečního světla za den.

Severské národy se s tímto problémem potýkají odjakživa. Mají kromě

medicínských i řadu dalších vlastních způsobů, jak potíže zmírnit. Jedním z nich je

norský „koselig“, což znamená „útulný“. Jde o způsob každodenního života, který

klade důraz na snahu vytěsnit nepříjemné aspekty zimy a drobnostmi násobit

radost ze žití, například dobře a vhodně se obléct, zdržovat se v teplých

domovech, vstřebávat kouzlo otevřeného ohně z krbu anebo alespoň ze svíček,

rozmazlovat se horkými a lahodnými nápoji. V podobném duchu se nese i dánský

životní styl, který se pod jménem „hygge“ již stal synonymem šťastného života

a jako fenomén je dokonce vyučován na Morley Collegge v Londýně.

V našich zeměpisných šířkách a společenských podmínkách jsou potíže

spojené se sezónní afektivní poruchou vnímány spíše konvenčněji jako typ

deprese. Pokud se SAD rozvine tak, že jedince omezuje v běžném životě, je

potřebná profesionální pomoc. Rychlým způsobem, jak pacientům pomoct, jsou

antidepresiva. Ty však mohou mít řadu vedlejších účinků jako například nevolnost,

bolesti hlavy, váhový přírůstek, či emocionální otupělost. Třeba také uvést, že řada

pacientů na léčbu nereaguje adekvátně anebo vůbec. Alternativním způsobem
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léčby je světelná terapie. Nahrazování přirozených slunečních paprsků umělým

světlem se ukázalo jako velmi efektivní způsob s nevelkými nároky na technické

vybavení a prakticky nulovou zátěží pro lidský organizmus.

1.1 Motivace

Dlouho jsem se rozmýšlela, čemu bych se ve své bakalářské práci chtěla

věnovat. K finálnímu rozhodnutí mne inspirovalo ateliérové zadání „Světlo jako

fenomén“. Začala jsem se více zajímat, co vše světlo dokáže a jakým způsobem

se dá využít. Hned při první rešerši mě oslovila tématika světla používaného

k eliminaci stresu. V tu dobu to pro mne bylo velice aktuální téma, protože jsem

se sama potýkala s pro mne neobvyklou mírou stresu a musela jsem hledat

způsob, jak ho zvládnout. Použití světelných paprsků pro zlepšení psychické

kondice bylo pro mne novátorským způsobem, a tak jsem se o něj začala více

zajímat. Od využití světla ke zmírnění stresu a úzkostných stavů jsem se dostala

až ke světelné terapii a ke světelným panelům stvořeným k tomuto účelu. Při

podrobnější rešerši, co vše terapie obnáší a jaké má výsledky jsem byla

rozhodnuta, že tímto směrem se chci ubírat.

Mým záměrem bylo ale vytvořit něco více než jen pouhý redesign již stávajících

světel používaných pro tyto terapie. Světelné panely jistě své užití mají, ale velikou

nevýhodu jsem viděla v nevyužitelnosti svítidla po celý den. Terapie se provádí při

dostatečné intenzitě světla půl hodiny denně. Při nižším stupni intenzity, které

světelný panel vydá, se terapie může provádět v délce dvou hodin maximálně. Po

zbytek dne tak světlo postrádá smysl a je třeba najít pro něj úložný prostor. Dá se

říct, že je to potom zbytečná věc navíc. To si myslím, že by mohl být jeden

z aspektů, který by odrazoval potencionálního zákazníka od koupě. Přeci jen věcí

má každý mnoho a tyto světelné panely nejsou nejmenších rozměrů. Svoji

myšlenku jsem tedy dále rozvíjela a přemýšlela, jakým způsobem zajistit, že

světelný panel bude mít využití i po zbytek dne. A vzhledem k tomu, že se stále

jedná o světlo, které lze při snížení intenzity využívat i k běžným činnostem, cíl byl

tak pro mne jasný. Práci jsem se tedy rozhodla směřovat k návrhu stropního

osvětlení s využitím pro světelnou terapii.

1.2 Metodika a postup práce

Po vytyčení si hlavních cílů, jakým směrem by se práce měla ubírat, následovala

studie vlivu světelné terapie a rozsáhlá rešerše trhu. Abych byla schopná

navrhnout vhodné svítidlo k danému užití, bylo potřeba podrobněji porozumět,

jakým způsobem terapie funguje a na jaké zdravotní poruchy je cílená. Rovněž tak

byla potřebná rešerše trhu. Zjistit, jaké typy svítidel se vyrábějí a prodávají,

ozřejmit si jejich technické parametry a obeznámit se s designovými trendy.

Získat všechny tyto poznatky bylo důležité proto, abych dokázala vymyslet
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a navrhnout konkurenceschopný produkt, který by nejenom splňoval všechna

technická očekávání, ale také zaujal i překvapil atraktivním výtvarným řešením.

Zároveň jsem chtěla zdůraznit originalitu svého návrhu, protože svítidlo pro

párovou světelnou terapii s druhotným využitím jako interiérové svítidlo jsem

nenašla v nabídce žádného výrobce.

Poté jsem se mohla pustit do skicování a do tvorby prvních hrubých návrhů, jak

by svítidlo mohlo vypadat. Fáze navrhování šla ruku v ruce s modelováním

a následným tiskem zkušebních dílů, které poté posloužily ke korekci modelu.

Tímto způsobem jsem se dopracovala až k finální podobě své práce.

2. ANALYTICKÁ ČÁST

2.1 SAD

Zkratka SAD vhodně svým významem v angličtině (sad=smutný) reprezentuje,

co si pod názvem máme představit. Sezónní afektivní porucha je druh deprese,

který se vyskytuje až u 3% světové populace. Náchylnějšími ke vzniku poruchy

jsou ženy a mladí dospělí, ale příznaky se mohou objevit téměř u každého.

Hlavním spouštěčem této poruchy je nedostatek přirozeného světla. To může být


[…]


v dané poloze zafixovaly, avšak nejsou příliš objemné, aby vykonávaná síla

nemusela být nadměrná. Ve vodorovné poloze si svítidlo udrží svou pozici díky

gravitaci.

Obr. 23: Terapeutické svítidlo
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6.3 Párová terapie

Proces terapie se díky párovému užití stává příjemnou sociální aktivitou. Terapii

je třeba vykonávat hned po ránu, 30 minut denně. Uživatel tedy natočí svítidlo do

svislé polohy až do bodu, kdy výběžky zapadnou do prohlubní, aby bylo fixováno

a rozsvítí. Poté stačí usednout na protilehlé židle a je už na uživatelích, zda čas

terapie využijí ke společné snídani, povídání si, či například plánování týdne. Po

uplynutí daného úseku stačí svítidlo vypnout nebo ho otočit do vodorovné polohy

a snížit tak intenzitu světelného toku. Využívání ve dvojici může příznivě ovlivnit

pocity z terapie a jedince může společně strávený čas namotivovat

k pravidelnému používání.

Obr. 24: Simulace terapie
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Obr. 25: Render stropního osvětlení

Obr. 26: Render terapeutického svítidla
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7. TECHNICKÁ DOKUMENTACE

Obr. 27: Technický výkres 1

Obr. 28: Technický výkres 2
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Obr. 29: Technický výkres 3
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Obr. 30: Technický výkres 4
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Obr. 31: Technický výkres 5
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Obr. 32: Technický výkres 6
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8. ZÁVĚR A REFLEXE

Pro svojí bakalářkou práci jsem zvolila svítidlo pro párovou světelnou terapii.

Chtěla jsem zdokonalit existující produkty, a to ve dvou směrech: především jsem

se snažila najít způsob, jak světelnou terapii provádět ve dvojici. Svítidla pro

domácí použití předpokládají užití pouze jedním uživatelem. Ten je po dobu

terapie odsouzen k samotě. Chtěla jsem proto nabídnout možnost sdílet terapii

s někým a eliminovat negativní pocity. Mnou navržený produkt to zcela naplňuje.

Umožňuje společně sdílet čas strávený pod terapeutickou lampou, a tak dává

šanci využít ho kreativně, sociálně, intimně. Druhým aspektem byla vícefunkčnost

svítidla. Terapeutické lampy nabízené na trhu renomovanými výrobci jsou určené

pro jeden účel – fototerapii. Po zbytek dne nemají žádné využití a jsou zbytečným

objektem v interiéru. Mnou navržené svítidlo je použitelné neustále. Během

světelné terapie slouží svým léčivým účinkem, mimo tuto dobu se jednoduchým

manuálním manévrem mění na osvětlovací těleso.

Proto jsem toho názoru, že mnou předkládaný produkt zcela naplňuje vybrané

zadání bakalářské práce. Povedlo se mi spojit obě funkce, tedy světelnou terapii

a také interiérové osvětlení. Moje svítidlo je dvojím způsobem využitelné po celý

den a je zajímavým designovým doplňkem. Jeho terapeutická funkce je

uzpůsobena pro párové sezení, takže čas strávený terapií lze využít i pro další

sociální interakce.

V závěrečném hodnocení svého vlastního projektu jsem se rozhodla nebýt

sama a přizvala jsem vzorek potenciálních klientů. Jistě nejsou zcela

reprezentativním vzorkem společnosti, protože na to v této práci není prostor,

nicméně představují jisté typy klientů, o kterých se domnívám, že by je můj

produkt mohl oslovit a být jim nápomocen. Všem jsem položila soubor

identických otázek, jejichž zodpovězením jsem se snažila ozřejmit smysluplnost

mého projektu. První dotazovanou byla 17letá Michaela, studentka gymnázia. Od

té jsem se dozvěděla, že o existenci SAD ví, nicméně nikdy na sobě žádné příznaky

nepociťovala. Domnívá se, že o problému je veřejnost málo informovaná. Světelná

terapie jí připadá jako akceptovatelná forma a pokud by ji měla podstoupit, dala

by přednost terapii v páru.

Druhou dotazovanou osobou byla 29letá Berta, pracující jako OSVČ. O sezónní

afektivní poruše ví, prolíná se ji s depresivními stavy, kterými trpí již několik let. Je

medikamentózně léčená, světelná terapie jí nebyla nabídnuta. Pokud by se tak

stalo, raději by ji absolvovala sama.

Posledním v mém populačním vzorku je 53letý Radek, zaměstnaný ve státní

správě. O SAD nikdy neslyšel, nicméně on i manželka na sobě pravidelně pozorují

podzimní splíny. Způsob, jak se s tím vypořádat, v zásadě nemají, snaží se to

zkrátka přežít. Pokud by dostal více informací, pravděpodobně by světelnou

terapii podstoupil. Protože si nemůže dovolit každé ráno odejít ze zaměstnání na
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terapii, dal by přednost domácí léčbě a rozhodně by ji chtěl absolvovat

s manželkou.

I když rešerše mezi potenciálními klienty nebyla obsáhlá, zjištěné skutečnosti

tvoří obrázek o tom, s jakými reakcemi se lze setkat. Domnívám se, že párová

světelná terapie je nosná myšlenka a v rejstříku nabízených možností by

rozhodně měla místo.

Možné vylepšení vidím v technologii zpracování. Svítidlo je navrženo jako

produkt uměleckého řemesla a pro sériovou výrobu by bylo třeba některé části

zjednodušit nebo upravit. Produkt by se tak stal snáze továrně vyrobitelnějším

a následně ekonomicky dostupnějším pro koncového uživatele.

Moje svítidlo by bylo možné vylepšit i dalšími přídavnými komponenty

a funkcemi. Dokážu si představit propojit terapeutické světlo s hudbou. Pro

pacienta/uživatele by to byl další rozměr, který by přispěl k pozitivnímu působení

na jeho zdraví.
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