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Tématem práce Laury Voštiarové je světlo, jako terapeutická metoda při sezónní afektivní

poruše, či jako forma terapie zmírňující příznaky, či světlo, které by pomohlo takové poruše

předejít. Moc oceňuji výběr tématu a zaměření na healhcare a zdraví člověka.

Ve spojení s produktem jako je stropní světlo, jejíž propojením se Laura zabývala, může být

pomůcka velice krásným prvkem v interiéru a tím může dojít k velice citlivému přístupu k

terapii, která se stane součástí denní rutiny v pohodlí domova.

Oceňuji důkladnou rešerši, díky které jsem velice rychle pochopila, jak závažná tato

porucha může být a dokázala jsem se rychle orientovat v problematice deprese i

technických detailech souvisejících se samotným světlem.

Oceňuji i zabroušení do historie a léčby světlem i do odborných současných publikací, kde

je terapie světlem považována jako léčebná metoda. V této oblasti by bylo určitě zajímavé ji

probádat třeba do budoucna více do hloubky, do jaké míry je to metoda, která je podložená

třeba klinickou studií, zdají je taková metoda hrazená z části pojišťovnou, zdali jsou lékaři v

ČR, kteří takovou metodu aktivně využívají a jaké pomůcky k tomu používají.

Na to bych navázala, že mi v práci přes důkladnou rešerši z odborných zdrojů a literatury

chybí zažití zkušenosti terapie světlem na vlastní kůži, pokud se autorka dostala k návrhu

právě tím, že byla ve stresu, zajímalo by mě, zdali se dá třeba na světelnou terapii nějakam

objednat nebo si světlo musí uživatel koupit domů.

Ocenila bych třeba zapůjčení si světla a vyzkoušení, jak to na samotnou autorku práce

působí, či propojení se s lékařem, který pracuje s lidmi, kteří takovou poruchou trpí a v

neposlední řadě vyhledat lidi, kteří by byli ochotni se pobavit o tom, co v takové v náročném

období zažívají a co jim pomáhá k tomu, aby se cítili lépe. V ideálním případě vyhledat lidi,

kteří již takové světlo používají a doptat se, jak často jej používají, jaké jsou třeba bariéry

každodenního používání k co nejlepší efektivitě terapie.

Laura toto konzultovala s panem doc. MgA.Šafaříkem Ph.D., to jsem se dozvěděla až při

osobním setkání a přišlo by to moc zajímavé a určitě bych právě tyto debaty do práce

zahrnula. Kolik světel má doma? Používají světla všichni najednou? Jaký typ světla používají

a proč si vybrali právě toto, co mu vyhovuje a nevyhovuje? Právě tyto podněty by byly

zajímavé promítnout do návrhu a přemýšlení.

Laura v práci popisuje, že světla, která jsou nyní na trhu mají jen jeden účel a po ukončení

terapie v interiéru spíš překážejí, toto ji vedlo k návrhu světla, které by plnilo dvě funkce a

ještě bylo možné používat je ve dvojici a to přijde mi to jako moc hezká myšlenka.

Ať už poruchou nebo jiným duševním onemocněním trpí jen jeden z partnerů nebo jen jeden

člen rodiny, může společná terapie to prohloubit vztahy, třeba i beze slov. Jeden druhého

může v terapii podpořit a sám třeba takovému stavu předejít. Je velice těžké z pohledu

zdravého člověka porozumět tomu, čím prochází ten s poruchou, cítím ze svého pohledu, že

toto je moc hezká forma vyjádření snahy porozumění. Zároveň to může velice příznivě

působit i na psychicky zdravého člověka.

U samotného produktu oceňuji jednoduchost ovládání a manipulace se světlem. Jednoduše

jedním pohybem vytvořím z terapeutického světla světlo stropní, aniž bych musela hledat

nějaké tlačítko a vypínač. Pokud by bylo světlo brané jako opravdu terapeutická pomůcka a

z práce vyplývá, že svícení více než 2 hodiny může být škodlivé, zaměřila bych se třeba do

budoucna nějaké omezení svícení, aby se uživatel ,,nepřesvítil”. Světlo by se například samo

za 2 hodiny ztlumilo, nějakém nenásilným způsobem by upozornilo na uplynulý čas terapie.

Moc se mi líbí, že ke světlu nejsou žádné aplikace v telefonu, které by podporovaly

kontrolování času terapie na obrazovce. Zároveň, pokud víme, svícení nad 2 hodiny je

naopak škodlivé, měl by produkt takovému případu zamezit.

K pochopení toho, jak světlo funguje, samotné natáčení mi pomohlo vidět fyzický model, v

bakalářské práci bych ocenila ještě více kreseb a vizualizací. Určitě bych si ráda vyzkoušela

i manipulaci nastavování výšky světla, ale rozumím, že taková výroba modelu, který by to

umožnil by byla nákladná pro účel bakalářské práce.

Na závěr práce se Laura propojila ze 3 respondenty. Myslím, že toto mělo být spíše v úvodu

a na závěr bych viděla testování už samotného produktu, ovládacích prvků, záření, vnímání

terapie v páru. Sama vím, že na takové dopracování by bylo potřeba více času než jen

semestr, proto pokud by chtěla Laura v práci chtěla pokračovat, určitě by takové testování

dalo impulzy k tomu, co třeba vylepšit nebo zdali byly hypotézy zcela správné.

Jako milovnice Skandinávie, jsem zažila pár měsíční přítmí a takové světlo by se tam hodilo

do každé domácnosti. Seveřané rádi stolují, hodují, zabydlují domy světly, svíčkami,

lampičkami všech možných typů, odstínů světla právě k nabuzení atmosféry dne. Takové

světlo si myslím, že by se jim moc líbilo. Doporučuji v práci vytrvat a do testování zapojit i

nějaké uživatele právě ze severských zemí (kteří třeba žijí v Praze), ale mají několikaleté

zkušenosti se severským počasím.

Práce Laury má podle mě velký potenciál a doufám, že práce nezůstane v šuplíku.

V práci mi chybí konzultace s odborníky a větší začlenění uživatelů, hodnotím ji známkou

,,velmi dobře”, tedy B
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